
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 27 settembre 2002 - Deliberazione n. 4323 - Area 
Generale di Coordinamento Rapporti con Organi Nazionali e Internazionali in Materia di Interesse 
Regionale - P.O.R. Campania 2000-2006 - Misura 6.5 - Sviluppo dell’internazionalizzazione e della 
cooperazione internazionale - Iniziative specifiche di animazione e promozione di legami stabili tra 
l’economia e le istituzioni della Campania e quelle delle Regioni d’Europa - Partecipazione 
all’Organizzazione dell’Assemblea Generale dell’ARE a Napoli, 28-29 novembre 2002. 

 
omissis 

PREMESSO 
Che, in virtù della rafforzata potestà decisionale e regolamentare conferita alle Regioni dalla legge 

costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001, Titolo V, la Regione Campania intende assumere un ruolo 
strategico nel processo di internazionalizzazione della realtà politica, economica e socio- culturale 
regionale e nella costruzione di programmi dì cooperazione internazionale; 

Che, a tale scopo, la Regione si è dotata di un PROGRAMMA, REGIONALE PER 
L’INTERNAZIONALIZZAZIONE E LA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE (d’ora in poi chiamato PRINT) 
approvato con Delibera di G.R. n. 6116 del 15 novembre 2001, prevedendovi l’attuazione di strategie di 
apertura internazionale; 

Che, in particolare, il PRINT costituisce il riferimento programmatico per la Misura 6.5 del P.O.R. 
Campania comprendente, tra le proprie priorità tematiche, il “sostegno e l’espansione del grado di 
apertura dell’economia campana” attraverso il finanziamento di operazioni specifiche di animazione, 
quali la realizzazione di eventi internazionali e la ricerca di partner per operazioni commerciali all’estero; 

- Che il PRINT individua, tra le forme di attuazione, progetti a titolarità regionale, volti a migliorare, 
promuovendo esperienze di reti internazionali operative nei rapporti economici ed istituzionali, 
l’immagine e la visibilità internazionale del sistema campano; 

- Che l’ARE - Assemblea delle Regioni d’Europa - organizza ogni anno un’Assemblea Generale nel corso 
della quale sono, tra l’altro, individuati i temi e le priorità del lavoro interregionale per l’anno a venire; 

- Che l’ARE, raccoglie le rappresentanze esecutive dei Governi di più di 250 Regioni d’Europa ed è 
organismo consultivo della Commissione Europea e dell’UE; 

- Che con nota del 11 luglio 2002 l’ARE ha comunicato alla Regione Campania la volontà di organizzare 
a Napoli l’Assemblea Generale 2002, proponendo di co-organizzare un seminario di lavoro, che, sulla base 
dell’esperienza della Regione Campania, apra un dibattito a breve medio termine tra le regioni sui temi 
europei dello sviluppo economico regionale; 

CONSIDERATO 
- che l’Assemblea Generale dell’ARE può rappresentare per la Campania l’occasione di promuovere lo 

sviluppo dei rapporti di cooperazione economica internazionale; 
- che per raccogliere pienamente quest’importante occasione è necessario coordinare e integrare il 

quadro delle iniziative provenienti dalla strategia regionale di sviluppo con quelle oggetto del lavoro delle 
Commissioni dell’Assemblea Generale, promuovendo attraverso il Seminario di lavoro iniziative a 
breve-medio termine per rafforzare i rapporti tra istituzioni, le competenze amministrative, i profili 
professionali nel campo delle relazioni internazionali; 

- che il perseguimento delle finalità del PRINT trova, tra l’altro, ampie possibilità di partnership 
interregionali nel programma di attività delle Commissioni dell’ARE in collegamento con le azioni 
istituzionali, culturali ed economiche previste nell’Asse VI-misura 6.5; 

- Che il quadro economico-finanziario dell’iniziativa proposto dall’ARE (allegato A) propone un 
collegamento e una integrazione tra le risorse proprie dell’associazione internazionale e quelle della 
Regione Campania, sulla base di una ripartizione degli oneri connessi alla realizzazione delle attività 
correnti organizzate per l’Assemblea generale - discussione degli affari interni e elezione degli organi 
assembleari - a carico dell’ARE, e di quelli destinati al Seminario, agli eventuali workshop collegati ed alla 
attività di partnership internazionale, promosse e a carico della Regione ospitante; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 2 / 3 
 
 
 

- Che gli oneri a carico della Regione Campania -specificati nell’allegato B, finalizzati alla promozione 
e all’animazione del sistema regionale in materia di internazionalizzazione, possono considerarsi 
ammissibili alla spesa per la misura 6.5 del POR 2000-2006; 

RITENUTO OPPORTUNO 
- di dover pertanto raccogliere l’occasione dell’ARE, per rafforzare le relazioni economiche ed 

istituzionali del territorio campano, promuovendo un seminario per la costruzione di partnership e per 
accordi su iniziative “Pilota” di scala transnazionale sui dossier d’interesse prevalente della politica 
regionale; 

- Di dover imperniare tali iniziative su settori di attività che costituiscono il portato peculiare 
dell’esperienza regionale Campana, in termini di savoir faire di progettualità, e di problemi emergenti: in 
particolare sull’esperienza dei fondi strutturali e delle strategie politiche di settore da essa derivanti 
(valorizzazione dei BBCC, Politica agricola, Innovazione tecnologica, Politiche sociali, trasporti,...); 

- Di dover altresì dare la più ampia diffusione ed informazione in ambito regionale, nazionale ed 
internazionale alla partecipazione attiva della Regione Campania all’evento; 

PRESO ATTO 
- che la sede della Mostra d’Oltremare, organismo di diritto pubblico di cui la Regione Campania è 

membro societario, rappresenta l’unico spazio presente nella città di Napoli in grado di rispondere alle 
esigenze di sicurezza, di funzionalità dei servizi, di rappresentatività richieste a garanzia del buon esito 
dell’evento; 

- che su richiesta della Regione Campania dell’8 agosto 2002, prot. 3021/09-01, la Mostra d’Oltremare 
ha comunicato la disponibilità degli spazi per le due giornate di lavoro dell’ARE;  

CONSIDERATO 
- che la partecipazione finanziaria della misura 6.5 del POR Campania, prevista per un massimo di 

600.000,00 C (allegato B), possa articolarsi nelle seguenti distinte azioni di animazione, ammissibili a 
finanziamento: 

• organizzazione e coordinamento 
• promozione su media internazionali e nazionali specializzate di rilievo internazionale e/o testate 

estere di ampia tiratura della partecipazione all’iniziativa; 
• logistica e assistenza tecnica per la realizzazione di workshop, incontri tematici e preparatori con 

gli operatori stranieri, promozione dei progetti e delle partnership; 
• realizzazione di eventi promozionali 
- che per l’organizzazione di dette attività con le attività specifiche dell’Assemblea è 
necessario prevedere l’istituzione di un apposito gruppo di lavoro, composto da rappresentanti 

dell’ARE e della Regione Campania, avvalendosi altresì dell’assistenza tecnica alla internazionalizzazione 
prevista dal POR Campania e dal PON ATAS 2000-2006 misura 1.2; 

- che ai sensi del DL. 112/98 Art. 48 comma 1 lettera C e comma 2 e del conseguente Accordo di 
Programma con il Ministero del Commercio Estero, la Regione può avvalersi inoltre per “la promozione ed 
il sostegno finanziario, tecnico, economico ed organizzativo di iniziative d’investimento e di cooperazione 
internazionale” dell’Istituto Nazionale per il Commercio Estero - ICE - nell’esercizio delle sue funzioni 
amministrative; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile delle Misure 6.5, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Settore Studio e Gestione Progetti CEE ai 
sensi della delibera di G.R. n. 3466 del 3/6/2000 in uno con l’esame del Coordinatore dell’A.G.C. Rapporti 
Nazionali ed Internazionali ai sensi dell’art. 12 della L. R. 11/91; 

per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
PROPONE, e la Giunta in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 
- Di approvare la partecipazione della Regione Campania all’organizzazione dell’Assemblea Generale 

dell’ARE, che si terrà a Napoli il 28 e 29 novembre 2002; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 3 / 3 
 
 
 

- di costituire, per l’organizzazione delle attività, con atto monocratico del Presidente, un apposito 
gruppo di lavoro coordinato dal Dirigente del Settore 01 dell’AGC 09, composto dal Segretario Generale 
ARE o suo delegato, da un rappresentante dell’AT-PON-ATAS, da un rappresentante di ognuno dei settori 
regionali direttamente competenti: Segreteria della Presidenza, Ufficio di Rappresentanza di Bruxelles, 
Cerimoniale, Stampa e Documentazione, Comunicazione Integrata, dal Responsabile della Misura 6.5; 

- di dar mandato all’AGC 09, Settore 01 - Rapporti con Organi Nazionali e Internazionali - di 
sovrintendere a quanto necessario per la realizzazione e di attivarsi per la effettiva esecuzione della 
iniziativa, anche in cooperazione amministrativa con i Settori regionali interessati alle attività settoriali 
oggetto del Seminario e del workshop; 

- di prendere atto dell’impegno finanziario ed organizzativo dell’ARE; 
- di approvare la proposta della Mostra d’Oltremare quale sede dei lavori dell’Assemblea, del 

workshop, del seminario e delle funzioni collegate; , 
- di affidare all’ICE l’incarico dell’organizzazione della logistica e dell’assistenza tecnica per la 

realizzazione di workshop, incontri tematici e preparatori con gli operatori stranieri; 
- di prevedere che le attività collaterali orientate alla promozione internazionale della Campania 

presso i partecipanti debbano trovare copertura finanziaria nelle disponibilità della Misura 6.5, 
nell’ambito del Programma Operativo Regione Campania 2000/2006, secondo le tipologie di spesa indicate 
nell’allegato B, che fa parte integrante del presente atto; 

- di prevedere che l’impegno e la liquidazione delle somme previste siano effettuati con apposito atto 
del Dirigente dell’AGC Rapporti con Organi nazionali ed Internazionali in materie di Interesse Regionale, 
su istruttoria del Responsabile di misura 6.5, con imputazione sui capitoli 

• n. 2210 - per la quota pari a Euro 300.000,00, Fondi strutturali 50%  
• n. 2212 - per la quota pari a Euro 210.000,00 Fondo di Rotazione 35%  
• n’ 2214 - per la quota pari a Euro 90.000,00, di competenza regionale 15% dell’UPB 22.79.219 del 

Bilancio 2002, che ne ha la capienza; 
- di prevedere che tutte le attività siano attuate nel rispetto della normativa comunitaria in materia 

di appalti pubblici, impegnando i soggetti attuatori a ricorrere sempre a procedure aperte per la selezione 
delle forniture e dei servizi, in accordo con i principi di parità di trattamento, di trasparenza, di 
riconoscimento reciproco e di proporzionalitá; 

- di trasmettere il presente atto al Settore Studio e Gestione Progetti CEE, al Settore Entrate e Spese, 
al Settore Stampa e Documentazione, Comunicazione integrata, Ufficio di Rappresentanza di Bruxelles, 
Cerimoniale, Segreteria della Presidenza, al Responsabile della Misura 6.5 del P.O.R. Campania, per 
quanto di rispettiva competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 

    Nuzzolo  Bassolino 
 


